
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.149, 06 de outubro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
9,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida ao Promotor de Justiça Cláudio Henrique Portela do Rego, matrícula
650, 0,5 (meia) diária, para o período de 12 a 13 de abril de 2017, no valor total de R$
686,28 (seiscentos e oitenta e seis  reais e vinte e oito centavos),  para participar do
Grupo  de  Trabalho  Setorial  “Atuação  do  Ministério  Público  nos  Tribunais:  a
construção da recomendação CNMP nº 57/2017”, realizada no dia 29 de setembro de
2017, na cidade de Belo Horizonte/MG.  Foram custeadas as passagens aéreas para os
trechos Brasília- Belo Horizonte/MG -Brasília no valor total de R$ 618,96.  

Brasília-DF,  5 de outubro de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
9,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a 
empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS. Processo: 08191.047991/2017-52. Objeto: Aquisição de 
munições para arma de fogo. Valor total: R$ 80.820,00 (oitenta mil e oitocentos e vinte reais). Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ 
SALLES – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 04/10/2017.

##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT.

1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
9,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a 
empresa ASSERO COACHING E TREINAMENTOS EIRELI - ME. Processo: 08191.092462/2017-11. Objeto: Ministrar 
a ação de capacitação Equipe de Alta Performance, Módulo 3 do Gestão Competente. Valor total: R$ 7.425,00 (sete mil 
quatrocentos e vinte e cinco reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso 
VI, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Renato Luqueiz Salles – Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, 
em 04/10/2017.

##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT.

1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
9,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^tá DE <f DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.103606/2017-64, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Daniela Lima Ramos 5070 (daniela.ramos® mpdft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERDE ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
9,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° de OHU^VIAJ de djOlrf-

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.029439/2017-82. 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de 
Preços n° 032/2017, firmada com COMPWIRE INFORMÁTICA S.A., que tem por objeto 
eventual aquisição de equipamentos para modernização e expansão da infraestrutura de 
Tecnologia da Informação do MPDFT, e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n° 4436 para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, o servidor FELIPE 
AUGUSTO GONÇALVES SIGUETA, matrícula n° 3800, como FISCAL TÉCNICO e o 
servidor SELMISON CAMPELO DE MIRANDA, matrícula n° 4223, como FISCAL 
TÉCNICO SUBSTITUTO. 

RESOLVE: 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
9,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^^fj ,de *7 de OUTUBRO de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 

Processo n° 08191.012993/2017-21, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar os servidores HÉLIO FELÍCIO DE ASSIS, matrícula n° 3401, 

JADER MENDES SANTANA PEREIRA, matrícula n° 4609 e DANIEL PRADO 

VENTURA, matrícula n° 5018, para comporem a Comissão Gestora da Nota de Empenho 

n° 747/2017 firmadas com FRANCISCO MENDES VIANA JÚNIOR LTDA - ME, que 

tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento e instalação de grade de 

proteção no poço de ventilação do subsolo do edifício da Promotoria de Justiça de 

Taguatinga. 

Art. 2
o

 O servidor DANIEL PRADO VENTURA exercerá o encargo de Gestor 

Administrativo. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
9,

 0
6 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^)7V ,de <~/ de OUTUBRO de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 

Processo n° 08191.071019/2017-07, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar os servidores GEORGE ANTONIO MIRANDA DA CRUZ, 

matrícula n° 3227, JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula n° 4046 e FELIPE PESSOA 

PINHEIRO, matrícula n° 5066, para comporem a Comissão Gestora das Notas de 

Empenho n° 745/2017 e n° 746/2017 firmadas com JOHNSON CONTROLS BE DO 

BRASIL LTDA., que tem por objeto a aquisição de Controladora de Rede - MS-

NCE2560-0 e a aquisição de Software de Automação Predial ADSLITE MS-ADSLE5U-0, 

respectivamente. 

Art. 2o O servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO exercerá o encargo de Gestor 

Administrativo. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER^DE CASTRO ARAÚJO 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000029..................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 222017.......................................... p. 3
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 232017.......................................... p. 4
Portaria 968/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 969/2017...................................................................................... p. 6
Portaria 970/2017...................................................................................... p. 7
Portaria 971/2017...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000029
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 222017
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 232017
	Portaria 968/2017
	Portaria 969/2017
	Portaria 970/2017
	Portaria 971/2017

	Sumário

